clared.”<sup>1</sup> Dr. Hodge refers the idea of *sealing*, no doubt, to the general grace of God as proclaimed in the gospel. But it lies in the whole doctrine of Calvin as elsewhere declared, and also in the phraseology of the age, that it should be taken in the sense of an authentication of what is at hand mystically in the sacramental transaction itself. The elements have not merely a doctrinal, but also a *pignoral* force, (like the dove in the Baptist's vision,) attesting the presence of Christ's life at the time, not locally but superlocally by the Spirit, for the fruition of all believing communicants. This accordingly is expressly asserted in the next article. “What the sacraments *figure* to our eyes and other senses, the Spirit truly works *within*, namely, that we first enjoy *Christ* as the fountain of all blessings, and then are reconciled to God by the benefit of his death, &c.”<sup>2</sup> All of course depends on the invisible side of the transaction; the elements are “*inanes larvæ*” separately considered, (and the Baptist's dove was no better;) but still the sacraments are *organs*, by which God works “*efficaciously*” where it seems good. Most plainly the Consensus Tigurinus understands by *signs, seals, fruition of Christ, &c.*, something far more deep and real than the simply mental process into which all is resolved apparently by Dr. Hodge.

<sup>1</sup> Art. VII.—Sunt quidem et hi Sacramentorum fines, ut notæ sint ac testerae Christianæ professionis et societatis sive fraternitatis, ut sint ad gratiarum actionem incitamenta et exercitia fidei ac piæ vitæ, denique syngraphæ ad id obligantes. Sed hic unus inter alios *praecipuus*, ut per ea nobis gratiam suam *testetur* Deus, *representet* atque *obsignet*. Nam etsi nihil aliud significat quam quod verbo ipso annunciat, hoc tamen magnum est, *subjici oculis nostris quasi vivas imagines*, quæ sensus nostros melius afficiant, quasi in rem ducendo: dum nobis Christi mortem omniaque ejus beneficia in memoriam revocant, ut fides magis exerceatur: *deinde*, quod ore *Dei renunciatum erat, quasi sigillis confirmari et sanciri*.

<sup>2</sup> Art. VIII.—Quum autem vera sint, quæ nobis Dominus dedit gratiæ suæ testimonia et sigilla, *vere proculdubio præstat ipse intus suo Spiritu*, quod oculis et aliis sensibus figurant Sacramenta: hoc est, ut potiamur Christo, tanquam omnium bonorum fonte; tum, ut beneficio mortis ejus reconciliemur Deo, Spiritu renovemur in vitæ sanctitatem, justitiam denique et salutem consequamur, simulque pro his beneficiis olim in cruce exhibitis gratias agamus.